
Zdaňování bioplynu využitého 
v KGJ k produkci tepla

Konference Bioplyn a legislativa, 24. 5. 2023



Právní základ pro postup celníků

• Podle zákona o stabilizaci veřejných rozpočtů je od daně je osvobozen plyn použitý k 

výrobě elektřiny

• Od 1.1.2021 vypadává ze zákona o stabilizaci veřejných rozpočtů ustanovení: „Od 

daně je osvobozen bioplyn určený k použití, nabízený k prodeji nebo použitý pro 

pohon motorů…“

• Celníci začínají požadovat úhradu daně z plynu využitého v KGJ k produkci tepla



Změna v postupu celníků

• Ze začátku celníci zdaňují bioplyn využitý k produkci užitečného tepla

• Aktuálně daní i bioplyn, z něhož vzniklo odpadní teplo

• Jako obvykle je praxe celníků odlišná kraj od kraje



Možnosti postupu provozovatelů BPS

Podání DAP podle celní správy a platba daně

• nenabíhají úroky;

• nelze vyměřit pokutu za opožděné tvrzení daně;

• nelze podat odvolání, protože není vydán platební výměr



Možnosti postupu provozovatelů BPS

Podání DAP s nulou, daň neplatí

• nabíhají úroky;

• nelze vyměřit pokutu za opožděné tvrzení daně, protože DAP podal;

• lze se bránit (reakce na výzvu k odstranění pochybností, odvolání);

• pokud po platebním výměru či po odvolání zaplatí, celní správa vyměří úroky od

původní splatnosti daně;

• pokud je podáno odvolání a neuspěje, a i poté daň nezaplatí – daňová exekuce;

• pokud soud v daném případě konstatuje, že celní úřad nesprávně vyměřil daň,

bude provozovatel BPS v tomto zdaňovacím období platit daň nižší nebo žádnou



Možnosti postupu provozovatelů BPS

Nepodá DAP a daň neplatí

• nabíhají úroky;

• lze vyměřit pokutu za opožděné tvrzení daně;

• pokud soud v daném případě konstatuje, že celní úřad nesprávně vyměřil daň, bude

provozovatel BPS v tomto zdaňovacím období platit daň nižší nebo žádnou



Možnosti postupu provozovatelů BPS

Provozovatel platí daň – zpětné vymožení zaplacené daně

• proti pravomocnému platebnímu výměru již nelze podat odvolání, podat nepůjde

ani správní žalobu, protože zpravidla uplyne dvouměsíční lhůta pro její podání;

• obnova řízení také není možná, protože slouží k nápravě nedostatků ve zjištění

skutkového stavu, nikoliv k nápravě nezákonného postupu celní správy;

• zbývá přezkumné řízení – lze dát pouze podnět, nikoliv žádost. Na zahájení

přezkumného řízení ale není právní nárok. Přezkumné řízení je třeba zahájit do tří let

od splatnosti daně. Tj. ohledně daně z bioplynu za leden 2021 je třeba zahájit řízení

nejpozději v únoru 2024.



Zákon o konsolidaci veřejných rozpočtů

• Do situace se zdaňováním bioplynu nijak nezasahuje;

• Návrh na zrušení podpory OZE neobsahuje



Mgr. Luděk Šikola, T: +420 420 731 177 074, E: sikola@dsadvokati.cz


	Snímek 1: Zdaňování bioplynu využitého v KGJ k produkci tepla
	Snímek 2: Právní základ pro postup celníků
	Snímek 3: Změna v postupu celníků
	Snímek 4: Možnosti postupu provozovatelů BPS
	Snímek 5: Možnosti postupu provozovatelů BPS
	Snímek 6: Možnosti postupu provozovatelů BPS
	Snímek 7: Možnosti postupu provozovatelů BPS
	Snímek 8:  Zákon o konsolidaci veřejných rozpočtů
	Snímek 9

